
12
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  10 2005

Fjernvarmens Service Ordning 
er nu på plads
Serviceordning for fjernvarmeinstallationer skal sikre, at installationsarbejde 
udføres af VVS installatører med særlig viden om fjernvarme

Af energirådgivningskoordinator 
Mette Hansen, Dansk Fjernvarme

På forårets regionalmøder blev det 
varslet, at en serviceordning for fjern-
varmeinstallationer var på vej. Service-
ordningen er nu klar og blev præ-
senteret på Grenå varmeværk den 4. 
oktober. At det netop var her ordnin-
gen blev vist frem hænger sammen 
med, at det var her kimen til arbejdet 
i sin tid blev lagt. 

Etableringen
Arbejdet er udsprunget i det lokale 
energispareudvalg på Djursland, hvor 
man sammen med nogle VVS-instal-
latører drøftede, hvordan VVS-montø-
rerne kunne få bedre viden om fjern-
varmeinstallationer.

En initiativrig VVS-installatør tog 
kontakt til sin egen organisation, 
og så spredte ringene sig i vandet. 
Ordningen er således blevet til i et 
samarbejde mellem Tekniq, DS 
Håndværk & Industri, Teknologisk In-
stitut og Dansk Fjernvarme, men vil 
selvfølgelig være tilgængelig for alle 
VVS-montører og fjernvarmeselskaber. 
På mange punkter har OR-ordningen, 
som kendes fra oliefyr, været model 
for Fjernvarmens Service Ordning. 

Tilslutning til ordningen
Den enkelte VVS-montør skal gen-
nemføre et uddannelsesforløb på 5-
7 dage. Indholdet i uddannelsen er 
udelukkende emner med relation til 
fjernvarme - eksempelvis indstilling, 
komponenter, gulvvarme og varmt 
brugsvand. Uddannelsen afsluttes
med en prøve, som skal bestås for 

at opnå et fjernvarmecertifikat. Certi-
fikatet er personligt, og derved sikres 
det, at netop de personer, der kom-
mer og arbejder på varmeanlæggene, 
også er dem, der rent faktisk har 
erhvervet certifikatet.

De enkelte fjernvarmeværker tilslut-
ter sig ordningen ved henvendelse 
til ordningens sekretariat, der har til 
huse på Teknologisk Institut.

Ved tilslutning til ordningen bliver 
det muligt for fjernvarmeselskabet at 
indgå lokale aftaler.

Fordele for alle
Med indførelse af Fjernvarmens 
Service Ordning er der fordele for 
alle: Forbrugeren, VVS-montøren og 
varmeværket.

Et opdateret og korrekt indstillet 
varmeanlæg giver bedre drift, god 
afkøling og optimal udnyttelse af 
fjernvarmevandet.

Varmeværkerne får mulighed for at 
indgå lokalaftaler med VVS-firmaer, 
der har certificerede montører med 
ekspertise inden for drift og vedli-
gehold af fjernvarmeinstallationer. 

Aftalen kan omfatte kendskab til 
tryk, temperaturer, anlægstyper, pris 
for servicebesøg og andre lokalt rele-
vante punkter. Det er der både god 
energiøkonomi, miljøøkonomi og 
”rigtig” økonomi i.

På Dansk Fjernvarmes landsmøde 
i oktober vil Fjernvarmens Service 
Ordning have sin egen stand, hvor 
ordningens sekretariat vil være klar 
til at svare på store og små spørgs-
mål samt give grundig information 
om mulighederne i forbindelse med 
Fjernvarmens Service Ordning.

Energirådgivning
Fjernvarmens Service Ordning falder 
helt i tråd med regeringens inten-
tioner i det forlig, som blev indgået 
på energiområdet den 10. juni med 
tilslutning fra alle Folketingets par-
tier på nær Enhedslisten. Heri står 
fremhævet, at brancherne skal indgå 
landsdækkende aftaler om pakkeløs-
ninger og standardløsninger med byg-
gebranchens organisationer herunder 
håndværkere og installatører

Fra Dansk Fjernvarme har vi 
også en forventning om, at netop 
Fjernvarmens Service Ordning vil få 
stor betydning for fjernvarmeselska-
bernes mulighed for at leve op til de 
besparelsesforpligtelser, som fremgår 
af Energiforliget.

Fra Dansk Fjernvarmes side håber vi 
på, og opfordrer til, at rigtig mange 
fjernvarmeselskaber tager godt imod 
initiativet og slutter op om ordningen 
ved at tilmelde sig.
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